#### De triplici modo perjurii.

Sed melius creditur et ille pejerare qui falsum voluntate fallendi iurat, et qui falsum putans quod verum est, iurat, et qui verum putans quod falsum est, iurat. Unde Augustinus (de verb. Apost., serm. 28): « Homines falsum iurant, vel cum fallunt, vel cum falluntur. Aut putat homo verum esse quod falsum est, et temere iurat; aut scit vel putat falsum esse, et tamen pro vero iurat; et nihilominus scelerem iurat. Distant autem ista duo perjuria quae com-

Quod sic vitari potest secundum Augustinum in lib. de Mendacio (cap. 15). Si enim aliquis ad mortem quaeratur, simpliciter nobis interrogatus de eo sine loci determinatione, respondendum est, quod cum non prodemus, etiam si oporteat nos tormenta sustinere: pro quo facto quemdam Episcopum laudat. Si autem interrogatur, utrum sit in illo loco determinato, respondendum est: Scio ubi est, sed non dicam.

*Præcipue si iteretur.* Hoc dicitur inquantum multiplicatio venialium disponit ad mortale.

*Ut ab immunditia corporali aliquem teneatur.* Sed quid faciendum est ipsi mulieri, si propter libidinem vel immunditiam quaeratur? Quidam dicunt, quod si sentit se perfectam, non debet mentiri: quia in ipsius violationem non consentiet, et sic immunis a peccato erit. Si autem sentit se imperfectam, debet veniale peccatum committere potius quam incurrat peccati mortalis periculum. Sed melius dicendum, quod si propositum non consentiendi habet, spem suam in Deo ponere debet, qui non patitur tentari supra posse; et non debet venialiter peccare. Ex hoc enim ipso quod ponitur aliquid debitum vel dignum fieri, aufertur omnis ratio peccati. Et ita omne mendacium non esset peccatum, quod est contra Augustinum.

*Nec omne mendacium isto praecepto prohiberi videtur.* Intelligendum est directe scilicet contrarium praecepto.

*Nec praemissa descriptione mendacium jocosum includi.* Verum est, si intelligitur intentio fallendi, secundum quod fallacia est, non tantum in dicente, sed etiam in audiente, quia fallitur, ut dictum est.

« moravi. Fac illum iurare qui verum esse putat pro quo iurat: verum putat esse, et tamen falsum est. Non ex animo iste perjurat, sed fallitur, hoc pro vero habens quod falsum est, non pro falsa re sciens iurationem interponit. » Da alium qui scit falsum esse, et dicit verum esse, et iurat tamquam verum sit quod scit falsum esse. Videtur quam ista detestanda sit bellum? Fac alium qui putat falsum esse, et iurat tamquam verum sit, et verum forte est Verbi gratia, ut intelligatis: Pluit in illo loco, et interrogas hominem, et dicit pluisse; et tunc pluit ibi, sed putat non pluisse: perjurus est. Interest quemadmodum verbum procedat ex animo. Beam linguam non facit nisi rea mens sit (1). » His evidenter traditur, quod tripliciter pejerat homo, ut supra diximus; dum vel scens falsum iurat; vel putans falsum quod verum est, iurat; vel aestimans verum quod falsum est, iurat. Sed hoc extremum non videtur esse perjurium, etiam si perjurium nominetur, eo quod falsum iuratur; nec videtur esse reus perjurii qui sic iurat, qui non est mens eius rea, et ideo nec lingua: immo eius mens rea est, dum iurare praesumit quod perspicue verum non deprehendit. Non ergo omne perjurium mendacium est, nec omnis qui pejerat, mentitur; sed omnis mentiendi iurans pejerat, et omnis qui falsum iurat, sive mentiens, sive non, pejerat. Cum vero quis iurat quod verum est, aestimans esse falsum, quaeritur quid sit ibi perjurium. Ipsa enim significatio vocis vera est, quia verum nescienter loquitur. Non igitur ipsa significatio vel falsum vel mendacium est, quia vera est; et quod verum est, perjurium non videtur esse. Ad quod dicitur, loqui sic, scilicet contra mentem, sub attestacione iuramenti, esse perjurium. Mentiri ergo adhibita iuracione, perjurium est. Perjurium ergo est vel iurando loqui falsum cum intentione fallendi, vel iurando loqui falsum sine intentione